UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE
EVANGELICKÁ TEOLOGICKÁ FAKULTA

Diplomová práce

**Recepce pojetí mezináboženské
spolupráce Hanse Künga v českém
prostředí**

Petra Niederlová

Katedra: Katedra religionistiky
Vedoucí práce: Doc. Pavel Hošek, ThD.
Studijní program: Teologie
Studijní obor: Evangelická teologie

Praha 2010

Prohlášení

Prohlašuji, že jsem tuto diplomovou práci s názvem *Recepce pojetí mezináboženské spolupráce Hanse Künga v českém prostředí* napsala samostatně a výhradně s použitím uvedených pramenů.

Souhlasím s tím, aby práce byla zveřejněna pro účely výzkumu a soukromého studia.

V Praze dne 28. 6. 2010

Petra Niederlová

Bibliografická citace

Recepce pojetí mezináboženské spolupráce Hanse Künga v českém prostředí: diplomová práce / Petra Niederlová; vedoucí práce: Doc. Pavel Hošek, ThD. – Praha, 2010. – 69 s.

Anotace

Švýcarský teolog Hans Küng se v několika posledních desetiletích věnuje zejména dialogu mezi náboženstvími. Jeho úsilí vedlo například ke zformulování *Prohlášení ke světovému étosu*, pod které se podepsali představitelé všech světových náboženství. Küng v něm předkládá etický konsensus, na jehož základě mohou všechna náboženství existovat ve shodě. Tento konsensus pak platí nejen na rovině náboženské, ale i v podřízených oblastech jako politika, ekonomika nebo hospodářství. Není světového míru bez míru mezi náboženstvími – zní nosná myšlenka Küngových snah.

Küng všemi způsoby vyzývá k ekumenismu. Hledá shody, nikoli rozdíly mezi náboženstvími. Vychází z myšlenky, že člověk je ze své podstaty velmi věřící. V době snížení zájmu o institucionální náboženství se Küng snaží zprostředkovat náboženský prožitek co největšímu počtu lidí.

Tato práce mapuje působení Küngových mezináboženských snah na českém území. Zabývá se ohlasy mezináboženského dialogu v českém prostředí, zkoumá jeho stav a význam.

Klíčová slova

Hans Küng, mezináboženský dialog, náboženství v ČR, ekumenismus, étos, konsensus, mír

Summary

Impact of Hans Küng's Outlook on Inter-religious Collaboration in the Czech Environment

Over the last few decades the Swiss theologian Hans Küng has worked towards dialogue between religions. His work has led for instance to the wording of declaration *Towards a Global Ethic: An Initial Declaration*, signed by representatives of all religions of the world. In this study Küng presents a general ethical agreement which can form a basis for the coexistence of all existing religions. This consensus can apply not only on a religious level but also in lesser fields such as politics, economy or management. There can be no peace without peace between religions – this is the inspiratio behind all Küng's work.

Küng argues strongly for ecumenism. He seeks understanding among religions, rather than differences. He starts out from the idea that a human being is fundamentally a believer. In a time when interest in institutional religion is declining Küng takes pains to convey the religious experience to the largest possible number of people.

This study maps out the effect of Küng's inter-religious efforts in the Czech territory. It looks at the reception of the inter-religious dialogue in the Czech environment and examines its conditions and implications.

Keywords

Hans Küng, inter-religious dialogue, religion in the Czech Republic, ecumenism, ethos, consensus, peace

Obsah

Úvod 5
1. Třetí tisíciletí bude spirituální, anebo nebude vůbec..... 6
2. Šťastným dítětem jinak temného dvacátého století se zdá mezináboženský dialog 9
3. Buď spolu povedeme dialog, nebo po sobě budeme střílet 13
4. Věřím v mír mezi náboženstvími aneb Vizitka Hanse Künga 15
5. Küng versus Ratzinger – nejprve spolupráce, poté rozkol 19
6. Biskupské konference představují živé magisterium, teologie je hledáním určité cesty 24
7. Jaromír Štětina: „Na stopu, kterak sblížit muslimské a křesťanské pojetí Boha, mne uvedl Hans Küng.“ 28
8. Tomáš Halík: V arabštině neexistuje pojem dialog; slovo, které se zde používá, znamená spíše vyjednávání..... 32
9. České Centrum Prokopios – přímá inspirace Küngem 36
10. Knihy Hanse Künga s důrazem na překlady do češtiny 39
11. Küng: „Člověk je už od svého prapůvodu velmi věřící.“ 47
12. Diskuse nad Küngem v českém teologickém tisku 52
13. Dialog (a Hans Küng) podle Dingiru..... 57
Závěr..... 63
Rejstřík..... 65
Osobnosti mezináboženského dialogu v ČR..... 66
Použitá literatura..... 67
Internetové zdroje..... 68

Úvod

V práci *Recepce pojetí mezináboženské spolupráce Hanse Künga v českém prostředí* se nejprve soustředím na *Prohlášení ke světovému étosu*, který Küng zformuloval a v roce 1993 předložil k diskusi Parlamentu světových náboženství v americkém Chicagu.

Mezináboženský dialog, jenž byl touto událostí odstartován v masovějším měřítku, našel v devadesátých letech 20. století ohlas i v českém prostředí. Výrazem tohoto ohlasu se stalo několik zásadních knih, do nichž své názory vtělili zejména Pavel Hošek, Ivan O. Štampach a Karel Floss.

Z nich vyplývá, že v mezináboženském dialogu se postupně uplatňovaly pozice náboženského exkluzivismu, náboženského pluralismu a dialogického modelu, respektive postpluralismu a také zdůraznění etické roviny v Projektu světového étosu (a v celém mezináboženském dialogu) jako platformy, kde existuje mnohem větší konsensus než pouze v rovině teologické.

Další kapitoly práce budou při mapování vývoje mezináboženské spolupráce těžit i z řady zajímavých článků (jako „hmatatelných“ nebo prokazatelných projevů recepce mezináboženského dialogu), jež byly publikovány v převážné míře v tuzemském odborném tisku. Mimo jiné se dotknou vývoje vztahu Hanse Künga a Josepha Ratzingera (nyní papeže Benedikta XVI.), který začal spoluprací a skončil rozporem, a v návaznosti pak problematiky biskupských konferencí (jež představují živé magisterium) a teologie, která je hledáním určité cesty.

Zvláštní pozornost věnuji české percepci dialogu mezi křesťanstvím a islámem, který je pro současný svět velmi aktuální otázkou.

Podrobněji se zastavím u českého Centra Prokopios, jež se u nás přímo inspirovalo Hansem Küngem a Nadací Světového étosu, a poté shrnu nejvýznamnější tuzemské názory na mezináboženskou spolupráci, ohlasy mezináboženského dialogu, na jeho stav a význam.

1. Třetí tisíciletí bude spirituální, anebo nebude vůbec

Od 28. srpna do 4. září roku 1993 bylo americké Chicago hostitelem Parlamentu světových náboženství. Tento parlament diskutoval o *Prohlášení ke světovému étosu*. Po týdnu se pod jeho obsah podepsali zúčastnění představitelé buddhismu, hinduismu, islámu, judaismu, křesťanství, novopohanství, dále reprezentanti náboženství Bahá'í, Sikhové, taoisté, zoroastrovci a také představitelé domorodých náboženství.

Dosažený výsledek byl velkým úspěchem Hanse Künga, který *Prohlášení ke světovému étosu* zformuloval.

„Otevřeně přiznávám, že jsem byl delší dobu značně bezradný v otázce, jak takové prohlášení koncipovat jak po stránce obsahové, tak i stylistické. Na jedné straně chyběly historické předlohy: poprvé v dějinách náboženství šlo o vypracování prohlášení týkajícího se étosu, které mělo být přijatelné pro všechny příslušníky všech náboženství,“¹ svěčil se Hans Küng v komentáři o pozadí přípravy prohlášení pro Parlament světových náboženství.

Karl-Josef Kuschel, spolupracovník Hanse Künga, který ho do Chicaga doprovázel, podtrhl, o co Küngovi šlo od samého počátku – totiž o to, aby právě obrozené náboženské přesvědčení pomohlo vyřešit globální problémy a globální úkoly, s nimiž bylo lidstvo konfrontováno od druhé poloviny 20. století. To však lze uskutečnit pouze za předpokladu, *„nebudou-li se náboženství potírat ve vzájemných svárech, nýbrž si uvědomí, co mají společné“²*

Obrovskou šanci, kterou by světový náboženský étos mohl v 21. století sehrát, přitom Kuschel výstižně připomněl citátem ateisty Francouze Andrého Malrauxe³, který prohlásil, že třetí tisíciletí buď bude spirituální, anebo nebude vůbec...


[…]


Hans Küng připouští, že takto nahlíženou křesťanskou existenci lze chápat jako radikální humanismus. Dnešnímu světu je ale radikální humanismus vsutku zapotřebí. Je proto chvályhodné, že – jak dokumentovala tato má práce – se Küngovým názorům dostává v českém prostředí stabilní pozornosti výrazných autorů, kteří nabízejí jak důkladnou analýzu, tak i kritické připomínky jeho jednotlivých myšlenek i celých knih. I oni tak přispívají k rozvíjení věcného mezináboženského dialogu.

¹⁴³ KÜNG, H., *Krédo – Apoštolské vyznání víry dnes?*, 1992, český překlad Vyšehrad 2007, s. 183–184

¹⁴⁴ KÜNG, H., *Krédo – Apoštolské vyznání víry dnes?*, 1992, český překlad Vyšehrad 2007, s. 184

Rejstřík

Annan, Kofi 17
Blair, Tony 17
Floss, Karel..... 5, 15, 20, 21, 36, 37, 57, 58, 59
Halík, Tomáš 32, 33, 34, 35, 38, 48, 57, 59, 66
Häring, Hermann 15, 16, 17, 18
Havel, I. M. 59
Havel, Václav 37
Homolka, Walter 45
Hošek, Pavel..... 5, 13, 14, 15, 55, 56, 57, 60, 61
Köhler, Horst..... 17
König, Franz..... 10
Kropáček, Luboš 24, 25, 26
Kuschel, Karl-Josef 6, 7, 8, 26, 41, 58
Kutra, Radoslav 59
Lefebvre, Marcel 61
Luik, Arno 19
Malraux, André 6
Massignon, Louis 25
Munzar, Jiří 44, 56
Nešpor, Zdeněk R..... 33, 34
Rahner, Karl 25, 56
Ratzinger, Joseph 5, 16, 19, 20, 21, 68
Rogge, Jacques 17
Semín, Michal 57, 61, 62, 68
Schmidt, Helmut..... 17
Šíma, Pavel..... 57, 58
Štampach, Odilo Ivan..... 5, 9, 10, 11, 15, 22, 23, 41, 57, 59, 60, 63
Štětina, Jaromír..... 28, 29, 30, 31
Vojtíšek, Zdeněk 11, 37, 57, 66
Vopěnka, Petr 59
Waldenfels, Hans 10

Osobnosti mezináboženského dialogu v ČR, citované v mé práci

Doc. PhDr. **Karel Floss** (*1926), filosof; v době totality pořádal mj. bytové semináře; od r. 1991 působí jako docent filosofie na katedře filosofie FF UP v Olomouci. V Sázavě n. Sázavou založil v roce 1993 vzdělávací a ekologickou nadaci Prokopios, kde kromě jiných akcí pořádá Letní filosofické školy, a to v duchu Platónovy a Benediktovy ideje tvůrčího významu soubytí a soužití. Za jádro filosofie pokládá metafyziku. Po r. 1989 se věnuje soustavněji též otázce, zda a jak může křesťanství přispět ke kulturnímu a sociálnímu rozvoji soudobé společnosti.

Mons. prof. PhDr. **Tomáš Halík**, ThD. (*1948), religionista, český katolický teolog, kněz, psycholog a sociolog náboženství. Je rektorem akademického kostela Nejsvětějšího Salvátora v Praze a prezidentem České křesťanské akademie. V červnu roku 2008 mu papež Benedikt XVI. udělil titul kaplana Jeho Svatosti (hovorově papežského preláta), který jmenovaného opravňuje používat před jménem titul monsignore nebo prelát.

Doc. **Pavel Hošek**, ThD. (*1973), přednáší religionistiku na Evangelické teologické fakultě UK a teologii a etiku na Evangelikálním teologickém semináři.

Prof. PhDr. **Luboš Kropáček** CSc., (*1939), islamista, profesor Ústavu Blízkého Východu a Afriky na UK, od roku 2008 vedoucí katedry religionistiky na HTF UK. Autor knih *Islámský fundamentalismus* nebo *Duchovní cesty islámu*.

Mgr. **Jakub Maršálek**, Ph. D. (*1972), odborný asistent na Ústavu Dálného východu FFUK, sinolog, specializuje se na čínské dějiny a archeologii.

Doc. PhDr. **Zdeněk R. Nešpor**, Ph. D. (*1976), vyučuje na FHS UK, religionista, sociolog náboženství, antropolog.

Mgr. **Michal Semín** (*1967), katolický novinář, komentátor, překladatel, spisovatel a průkopník domácího vyučování dětí. Podílí se na tvorbě časopisu *Te Deum*. Je bývalým ředitelem Občanského institutu, současným ředitelem Institutu svatého Josefa.

Ivan Odilo Štampach (*1946), religionista, teolog, filosof, od roku 2000 docent katedry religionistiky na Univerzitě Pardubice. Jako badatel se věnoval mimo jiné novým náboženským hnutím, ekumenismu a mezináboženskému dialogu, spiritualitě a metodologii religionistiky.

Ing. **Jaromír Štětina** (*1943), novinář, spisovatel a politik. Nejvíce je znám jako válečný reportér z oblastí bývalého SSSR a v současnosti jako bojovník za zákaz komunismu. V roce 2004 byl za Stranu zelených zvolen do Senátu.

PhDr. **Zdeněk Vojtíšek** (*1963), odborný asistent Husitské teologické fakulty UK, mluvčí Společnosti pro studium sekt a nových náboženských směrů a šéfredaktor časopisu *Dingir*.
