Posudek diplomové práce

Název práce: Recepce pojetí mezináboženské spolupráce Hanse Künga v českém prostředí

Autorka: Petra Niederlová

Autorka se ve své diplomové práci zhostila aktuálního tématu. Pokusila se zmapovat dosah působení myšlenek a iniciativ Hanse Künga v České Republice, zejména jeho projektu světový étos. Ve své práci se věnuje jednak H. Küngovi a jeho dílu, jednak zkoumá širší problematiku mezináboženského dialogu a mezináboženské spolupráce a úskalí, na která mezináboženské vztahy v současném světě narážejí.

Autorka svou práci člení do třinácti kapitol, které uvádí za sebou bez hierarchické struktury. Postupně v nich tematizuje jednotlivé okruhy otázek a problémů, související s hlavním tématem práce. V úvodních kapitolách popisuje situaci současného světa, volající po smíření a spolupráci mezi náboženstvími. Od samého počátku komentuje snahy a iniciativy H. Künga a jeho nejbližších spolupracovníků na tomto poli, všímá si podrobněji Küngovy úspěšné snahy prosadit podepsání Prohlášení k světovému étosu na Parlamentu náboženství světa v Chicagu v roce 1993. V několika dalších kapitolách se věnuje naléhavé důležitosti mezináboženského dialogu a mimo jiné také konkrétních aktivit Hanse Künga na tomto poli, jak jsou reflektovány v pracích několika vybraných českých religionistů a teologů. (V jedné z těchto kapitol například podrobněji rozebírá monografickou práci věnovanou H. Küngovi, jeho teologickým předpokladům a jeho praktickým iniciativám na poli mezináboženské spolupráce). Následující kapitolu věnuje složitému vztahu mezi H. Küngem a jeho někdejší kolegou a blízkým spolupracovníkem Josephem Ratzingerem. Stručnou kapitolu věnuje autorka také Jaromíru Štětinovi, spisovateli a senátorovi, který byl H. Küngem a jeho pojetím mezináboženského dialogu hluboce inspirován. Krátkou kapitolu autorka věnuje také mezináboženskému dialogu v díle Tomáše Halíka.

V jednotlivých kapitolách práce se střídavě tematizuje obecná problematika mezináboženských vztahů, mezináboženského dialogu a mezináboženské spolupráce nebo jednotlivé konkrétní aspekty díla H. Künga, a to žel místy bez zřetelného vyslovení vzájemné souvislosti, logické posloupnosti či argumentační návaznosti mezi jednotlivými dílčími kapitolami. Devátá kapitola pojednává o českém centru Prokopios, které je regionální pobočkou Küngovy nadace Světový étos se sídlem v Tübingen. Následující kapitolu autorka věnuje překladu Küngových knih do češtiny a významu těchto publikací v české odborné religionistické a teologické literatuře. Další kapitola je věnována seriálu Světová náboženství očima Hanse Künga, vydané v češtině jako série DVD. Další kapitolu autorka věnuje diskuzi o myšlení a díle Hanse Künga v českých teologických periodikách a zvláštní pozornost v samostatné kapitole věnuje autorka souboru článků, týkajících se mezináboženského dialogu (nejen ale zejména) souvisejících s iniciativou H. Künga, které přinesl časopis Dingir.

V závěru práce autorka říká: „Je proto chvályhodné, že jak dokumentovala tato má práce, se Küngovým názorům dostává v českém prostředí stabilní pozornosti výrazných autorů, kteří nabízejí jak důkladnou analýzu, tak i kritické připomínky jeho jednotlivých myšlenek i celých knih. I oni tak přispívají k rozšíření věcného mezináboženského dialogu“. Autorka ve své práci shromáždila úctyhodné množství relevantního pramenného materiálu i sekundární literatury, zmapovala docela podrobně překlady Küngových děl do češtiny a také časopisecké články i větší monografické studie věnované této osobnosti a jednotlivým aspektům jejího díla v českých odborných kruzích. Práci bych vytkl jistou metodologickou nevyjasněností. Například čistě horizontální charakter práce, tedy skutečnost, že kapitoly nejsou uspořádány do celků, které by byly vzájemně logicky hierarchizovány, působí do jisté míry chaoticky, zejména vzhledem k tomu, že v některých kapitolách se autorka dotýká H. Künga a jeho iniciativ letmo a okrajově, v jiných se zabývá Künigem téměř výlučně. Vnitřní strukturovanost její práce není zřetelná a není ani vždy jasné, zda jí zajímá spíš širší problematika mezináboženského dialogu a spolupráce u nás, nebo konkrétně a jenom právě to pojetí mezináboženských vztahů, které navrhuje a rozvíjí Hans Küng nebo zatřetí zda ji zajímá především otázka, jakého ohlasu se Küng jako teolog a intelektuál dočkal v českém prostředí (jeho díla a iniciativy na poli mezináboženského dialogu jsou pouhým zlomkem jeho ostatních mnohostranných aktivit a mezi překlady jeho děl do češtiny tvoří práce věnované mezináboženskému dialogu menšinu).

Také závěr práce se nezdá být zřetelnou rekapitulaci badatelského výtěžku. Oddíl textu, nadepsaný jako závěr, až úplně v posledním odstavci toto ohlédnutí a zhodnocení v několika řádcích nabízí. Autorka shromáždila opravdu mnoho relevantního materiálu, ale kritická analýza a interpretace, a především uspořádání tohoto materiálu přišly v předložené diplomové práci poněkud zkrátka. Práce tedy trpí metodologickou nevyjasněností, která je poměrně závažná. Na druhé straně ale je třeba ocenit jak svěží, téměř literární styl, s jakým je práce napsána, tak pečlivost a svědomitost, s jakou autorka dohledala a zdokumentovala odborné i popularizující texty týkající se H. Künga v českém jazyce, a také její odvahu zhostit se náročného tématu. Vzhledem k vysloveným nedostatkům práce, ale také vzhledem k jejím kvalitám navrhuji hodnocení D.

K obhajobě navrhuji rozpravu nad strukturou práce, nad jasným, zřetelným a jednoznačným vymezením tématu a cíle práce a nad zřetelnou formulací zjištěných výsledků, tedy tvrzení a závěrů, ke kterým autorka prostřednictvím svého bádání dospěla.